
Přijm ení fy zické osoby  / 

název  právnické osoby / 

označení nebo název  entity  

Jm éno fy zické osoby  Datum  narození fy zické osoby  Státní příslušnost fy zické 

osoby  / sídlo právnické 

osoby  

Další identifikační údaje Datum  zápisu  Číslo usnesení v lády  Ustanovení předpisu Evropské unie, jehož 

skutkovou podstatu subjekt jednáním  naplnil 
Popis postižitelného jednání Om ezující opatření 

Gunďajev/                    

Gundy ay ev/                       

ГУНДЯЕВ

Vladimir Michajlov ič/                  

Vladimir Mikhailov ich/          

Владимир Михайлович 

20. listopadu 1946 Ruská federace patriarcha moskevský  a veškeré 

Rusi 
26. dubna 2023 Usnesení v lády  č. 295 ze 

dne 26.4.2023

čl. 1  odst. 1  písm. a) a čl. 2 odst. 1  písm. a) rozhodnutí Rady  

2014/145/SZBP ze dne 17 . března 2014 o omezujících 

opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo 

ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 

Ukrajiny

Vladimir Michajlov ič Gunďajev , známý  rovněž jako patriarcha Kirill, zastávající funkci patriarchy  moskevského a veškeré Rusi, se 

dopouští jednání postižitelného podle rozhodnutí Rady  2014/145/SZBP ze dne 17 . března 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k 

činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny  (dále jen „rozhodnutí“), a nařízení 

Rady  (EU) č. 269/2014 ze dne 17 . března 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní 

celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny  (dále jen „nařízení“). 

Patriarcha Kirill je dlouholetý m spojencem Vladimíra Putina a svý m jednáním aktivně podporuje ruskou agresi na Ukrajině. Vy užívá 

zejména svého vý znamného postavení představeného pravoslavné církve a prostřednictv ím svý ch kázání a veřejný ch vy stoupení 

posky tuje pro ruskou agresi náboženské ospravedlnění a vy světlení. Území Ukrajiny  považuje z historického a náboženského hlediska 

za součást Ruska, proto všechny , kdo bojují proti jednotě Ruska a Ukrajiny , označil za „síly  zla“ (kázání ze dne 27 . února 2022). 

Ukrajinci jsou podle jeho názoru pod v livem „zkažené západní morálky “. Patriarcha Kirill proto tvrdí, že agrese na Ukrajině je „boj 

metafy zický ch rozměrů“ za „duchovní očištění Ukrajiny “ a „spásu lidstva“ (kázání ze dne 6. března 2022). Ruský m vojákům patriarcha 

Kirill naopak opakovaně žehná a podporuje jejich kroky  ubezpečením, že se vy dali správný m směrem (např. kázání ze dne 27 . února 

2022, 21 . června 2022 nebo 25. září 2022). Patriarcha Kirill také vy jádřil naději v  pokračující spolupráci mezi ruskou národní gardou 

a ruskou pravoslavnou církv í (kázání ze dne 27 . března 2022). Patriarcha Kirill se dlouhodobě těší přízni Vladimíra Putina, kterého 

označuje za vý znamného obránce křesťanstv í a jeho zvolení za prezidenta považuje za „boží zázrak“. Patriarcha Kirill také od Vladimíra 

Putina obdržel v  průběhu posledních let několik ruský ch státních vy znamenání, např. řád Za zásluhy  o v last I. třídy  (2016) nebo Řád 

sv . Ondřeje za vy nikající službu pro stát (2021). Dne 20. listopadu 2022 patriarcha Kirill veřejně prohlásil, že jako patriarcha 

zastupující celou církev  má s prezidentem Putinem jednomy slnost ve velmi důležitý ch otázkách naší doby . Dále dne 1 . února 2023 

žehnal Vladimíru Putinovi, který  “odvážně hájí skutečnou suverenitu země”, a všem dalším, kteří dnes “hájí nezávislý , svobodný  kurz, 

diktovaný  našimi skutečný mi duchovními, kulturními a historický mi zájmy .”  

Tímto jednáním patriarcha Kirill naplňuje skutkovou podstatu uvedenou v  čl. 1  odst. 1  písm. a) a článku 2 odst. 1  písm. a) rozhodnutí.   

omezující opatření v  rozsahu oblastí podle 

§4 odst. 2 písm. a) až k) zákona č.69/2006 

Sb., o provádění mezinárodních sankcí, ve 

znění pozdějších předpisů 

JEVTUŠENKO/                

JEVTUŠENKOV/            

Y EVTUSHENKO/             

ЕВТУШЕНКОВ/               

EVTUSHENKOV                       

Zápis byl zrušen ke dni 24. 

února 2025 v souladu s § 7  odst. 

3 písm. a) zákona č. 1/2023 Sb., 

o omezujících opatřeních proti 

některým závažným jednáním 

uplatňovaných v 

mezinárodních vztazích 

(sankční zákon), vzhledem k 

zařazení subjektu na sankční 

seznam Evropské unie 

rozhodnutím Rady (SZBP) 

2025/388.

Vladimír Petrov ič/Vladimir 

Petrov ich/Владимир Пет рович 

25. září 1948 Ruská federace Zakladatel a akcionář společnosti 

AFK Sistema

29. června 2023 Usnesení v lády  č. 499  ze 

dne 28.6.2023

čl. 1  odst. 1  písm. a), d) a e) a čl. 2 odst. 1  písm. a), f) a g) 

rozhodnutí Rady  2014/145/SZBP ze dne 17 . března 2014 o 

omezujících opatřeních vzhledem k činnostem 

narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, 

svrchovanost a nezávislost Ukrajiny

Vladimír Petrov ič Jevtušenko se dopouští jednání postižitelného podle rozhodnutí Rady  2014/145/SZBP ze dne 17 . března 2014 o 

omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny  

(dále jen „rozhodnutí“), a nařízení Rady  (EU) č. 269/2014 ze dne 17 . března 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem 

narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny . Vladimír Petrov ič Jevtušenko je předním 

ruský m podnikatelem, který  má dlouhodobě úzké vztahy  s vy soký mi ruský mi představ iteli. Potvrzuje to například jeho přítomnost na 

setkání Vladimíra Putina s ruský mi podnikateli dne 24. února 2022, kdy  by la zahájena ruská agrese proti Ukrajině. Jako prominentní 

člen několika obchodních, podnikatelský ch a průmy slový ch komor je osobou, která vý znamný m způsobem přispívá k fungování 

strategický ch hospodářský ch odvětv í, která jsou značný mi zdroji příjmů ruské v lády . Firmy  dlouhodobě spojené s koncernem JSFC 

Sistema, který  Vladimír Petrov ič Jevtušenko založil, a ve kterém má podstatný  v lastnický  podíl, vy rábějí a dodávají zbraňové sy stémy  

pro ozbrojené složky  Ruské federace. Vladimír Petrov ič Jevtušenko tedy  nese odpovědnost za podporu činností a politik narušujících 

územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny . Jako fy zická osoba nese rovněž odpovědnost za posky tování finanční a 

materiální podpory  v ládě Ruské federace  odpovědné za anexi Kry mu a za destabilizaci Ukrajiny  a má z vazby  na tuto v ládu  prospěch. 

Jako přední podnikatel je Vladimír Petrov ič Jevtušenko zapojen do hospodářský ch odvětv í, která posky tují značné zdroje příjmů 

v ládě Ruské federace. Tímto jednáním Vladimír Petrov ič Jevtušenko naplňuje skutkovou podstatu uvedenou v  čl. 1  odst. 1  písm. a), d) 

a e) a čl. 2 odst. 1  písm. a), f) a g) rozhodnutí.   

omezující opatření v  rozsahu čl. 2 nařízení 

Rady  (EU) č. 269/2014 ze dne 17 . března 

2014 o omezujících opatřeních vzhledem k 

činnostem narušujícím nebo ohrožujícím 

územní celistvost, svrchovanost a 

nezávislost Ukrajiny  a § 8a písm. a) až c) 

zákona č. 69/2006 Sb., o provádění 

mezinárodních sankcí, ve znění pozdějších 

předpisů 

JEVTUŠENKO/                

JEVTUŠENKOV/            

Y EVTUSHENKO/             

ЕВТУШЕНКОВ/               

EVTUSHENKOV 

Felix  Vladimirovič/Felix  

Vladimirovich/ феликс 

владимирович  

14. listopadu 197 8 Ruská federace Adresa: Apartment 34, 52 3-Y A, 

Tverskay a Y amska, Russia, 

Moscow, 125047

29. června 2023 Usnesení v lády  č. 499 ze 

dne 28.6.2023

čl. 1  odst. 1  písm. d) a e) a čl. 2 odst. 1  písm. f) a g) 

rozhodnutí Rady  2014/145/SZBP ze dne 17 . března 2014 o 

omezujících opatřeních vzhledem k činnostem 

narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, 

svrchovanost a nezávislost Ukrajiny

Felix  Vladimirovič Jevtušenko se dopouští jednání postižitelného podle rozhodnutí Rady  2014/145/SZBP ze dne 17 . března 2014 o 

omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny  

(dále jen „rozhodnutí“), a nařízení Rady  (EU) č. 269/2014 ze dne 17 . března 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem 

narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny . Jako blízký  rodinný  příslušník předního 

ruského podnikatele Vladimíra Petrov iče Jevtušenka má z vazby  na něj finanční prospěch, protože pod hrozbou sankčních opatření od 

dubna 2022 Vladimír Petrov ič Jevtušenko převedl na Felixe Vladimiroviče Jevtušenka část podílu ve společnosti JSFC Sistema ve 

vý ši přibližně 10 %. V této společnosti F. V. Jevtušenko zastává od roku 2018 vý znamnou vedoucí funkci jako první zástupce předsedy  

představenstva. Jako fy zická osoba Felix  Vladimirovič Jevtušenko tedy  nese odpovědnost za posky tování finanční a materiální 

podpory  v ládě Ruské federace odpovědné za anexi Kry mu a za destabilizaci Ukrajiny  a má z vazby  na tuto v ládu  prospěch. Je rovněž 

blízký m rodinný m příslušníkem předního ruského podnikatele a má z této vazby  prospěch. Tímto jednáním Felix  Vladimirovič 

Jevtušenko naplňuje skutkovou podstatu uvedenou v  čl. 1  odst. 1  písm. d) a e) a čl. 2 odst. 1  písm. f) a g) rozhodnutí.

omezující opatření v  rozsahu čl. 2 nařízení 

Rady  (EU) č. 269/2014 ze dne 17 . března 

2014 o omezujících opatřeních vzhledem k 

činnostem narušujícím nebo ohrožujícím 

územní celistvost, svrchovanost a 

nezávislost Ukrajiny  a § 8a písm. a) až c) 

zákona č. 69/2006 Sb., o provádění 

mezinárodních sankcí, ve znění pozdějších 

předpisů

OBNOSOV/                ОБНОСОВ/                    

OBNOSOV

Zápis byl zrušen ke dni 18. 

prosince 2023 v souladu s § 7  

odst. 3 písm. a) zákona č. 

1/2023 Sb., o omezujících 

opatřeních proti některým 

závažným jednáním 

uplatňovaných v 

mezinárodních vztazích 

(sankční zákon), vzhledem k 

zařazení subjektu na sankční 

seznam Evropské unie 

rozhodnutím Rady (SZBP) 

2023/2871.

Boris Viktorovič/                                 

Борис Викт орович/

Boris Viktorovich

26. ledna 1953 Ruská federace Adresa: Ily icha Street, Korolov , 

Moskovskay a Oblast, Russia
16. srpna 2023 Usnesení v lády  č. 607  ze 

dne 16.8.2023

čl. 1  odst. 1  písm. a), d) a e) a čl. 2 odst. 1  písm. a), f) a g) 

rozhodnutí Rady  2014/145/SZBP ze dne 17 . března 2014 o 

omezujících opatřeních vzhledem k činnostem 

narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, 

svrchovanost a nezávislost Ukrajiny

Boris Viktorovič Obnosov se dopouští jednání postižitelného podle rozhodnutí Rady 2014/145/SZBP ze dne 17 . března 2014 o

omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny

(dále jen „rozhodnutí“), a nařízení Rady (EU) č. 269/2014 ze dne 17 . března 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem

narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny . Boris Viktorovič Obnosov je od r. 2003

generálním ředitelem státního holdingu KTRV, který vy rábí zbraňové sy stémy a dodává je ozbrojený m silám Ruské federace. V této

pozici má dlouhodobě úzké vztahy s vy soký mi ruský mi představ iteli a získává tím řadu vý hod. Potvrzuje to například jeho schůzka

s Vladimírem Putinem v  lednu 2022 a státní vy znamenání z oblasti vojenstv í, která obdržel. Tímto jednáním Boris Viktorovič Obnosov

naplňuje skutkovou podstatu uvedenou v  čl. 1  odst. 1  písm. a), d) a e) a čl. 2 odst. 1  písm. a), f) a g) rozhodnutí.

omezující opatření v  rozsahu čl. 2 nařízení 

Rady  (EU) č. 269/2014 ze dne 17 . března 

2014 o omezujících opatřeních vzhledem k 

činnostem narušujícím nebo ohrožujícím 

územní celistvost, svrchovanost a 

nezávislost Ukrajiny  a § 8a písm. a) až c) 

zákona č. 69/2006 Sb., o provádění 

mezinárodních sankcí, ve znění pozdějších 

předpisů 

ZORIKOVOVÁ/                 

ZORIKOVÁ/                        

ZORIKOVA /                     

ЗОРИКОВА

Olga Borisovna/                        

Ольга Борисовна
26. září 1989                                                              .        Ruská federace Adresa: Pražského 1251/4, 

Hlubočepy , 152 00, Praha 5
16. srpna 2023 Usnesení v lády  č. 607  ze 

dne 16.8.2023

čl. 1  odst. 1  písm. e) a čl. 2 odst. 1  písm. g) rozhodnutí Rady  

2014/145/SZBP ze dne 17 . března 2014 o omezujících 

opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo 

ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 

Ukrajiny

Olga Borisovna Zoriková se dopouští jednání postižitelného podle rozhodnutí Rady  2014/145/SZBP ze dne 17 . března 2014 o 

omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny  

(dále jen „rozhodnutí“), a nařízení Rady  (EU) č. 269/2014 ze dne 17 . března 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem 

narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny . Jako blízká rodinná příslušnice (dcera) Borise 

Viktoroviče Obnosova, generálního ředitele státního holdingu KTRV, který  vy rábí zbraňové sy stémy  a dodává je ozbrojený m silám 

Ruské federace, má z vazby  na něj osobní prospěch mj. tím, že společně se svý m manželem R. A. Zorikovem získala a užívala řadu 

nemovitostí a luxusních vozů. Tímto jednáním Olga Borisovna Zoriková naplňuje skutkovou podstatu uvedenou v  čl. 1  odst. 1  písm. e) 

a čl. 2 odst. 1  písm. g) rozhodnutí.

omezující opatření v  rozsahu čl. 2 nařízení 

Rady  (EU) č. 269/2014 ze dne 17 . března 

2014 o omezujících opatřeních vzhledem k 

činnostem narušujícím nebo ohrožujícím 

územní celistvost, svrchovanost a 

nezávislost Ukrajiny  a § 8a písm. a) až c) 

zákona č. 69/2006 Sb., o provádění 

mezinárodních sankcí, ve znění pozdějších 

předpisů 

ZORIKOV/                     ЗОРИКОВ                      Rostislav  Andrejev ič/ Рост ислав 

Андреевич
7 . března 1986 Ruská federace Adresa: Pražského 1251/4, 

Hlubočepy , 152 00, Praha 5
16. srpna 2023 Usnesení v lády  č. 607  ze 

dne 16.8.2023,  usnesení 

v lády  č. 802 ze dne 

25.10.2023

čl. 1  odst. 1  písm. e) a čl. 2 odst. 1  písm. g) rozhodnutí Rady  

2014/145/SZBP ze dne 17 . března 2014 o omezujících 

opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo 

ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 

Ukrajiny

Rostislav Andrejev ič Zorikov se dopouští jednání postižitelného podle rozhodnutí Rady 2014/145/SZBP ze dne 17 . března 2014 o

omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny

(dále jen „rozhodnutí“), a nařízení Rady (EU) č. 269/2014 ze dne 17 . března 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem

narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny . Jako blízký rodinný příslušník (manžel

Obnosovovy dcery O. B. Zorikové) Borise Viktoroviče Obnosova, generálního ředitele státního holdingu KTRV, který vy rábí zbraňové

sy stémy a dodává je ozbrojený m silám Ruské federace, má z vazby na něj osobní prospěch, mj. tím, že získal a užíval řadu nemovitostí

a luxusních vozů. Tímto jednáním Rostislav Andrejev ič Zorikov naplňuje skutkovou podstatu uvedenou v čl. 1 odst. 1 písm. e) a čl. 2

odst. 1  písm. g) rozhodnutí.

Rostislav Andrejev ič Zorikov se dopouští jednání postižitelného podle rozhodnutí Rady 2014/145/SZBP ze dne 17 . března 2014 o

omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny

(dále jen „rozhodnutí“) a nařízení Rady (EU) č. 269/2014 ze dne 17 . března 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem

narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny . Jako blízký rodinný příslušník (otec nezletilého

Obnosovova vnuka, jehož matkou je Obnosovova dcera O. B. Zoriková, bý valá manželka R. A. Zorikova) Borise Viktoroviče Obnosova,

generálního ředitele státního holdingu KTRV, který vy rábí zbraňové sy stémy a dodává je ozbrojený m silám Ruské federace, má z

vazby na něj osobní prospěch, mj. tím, že získal a užíval řadu nemovitostí a luxusních vozů. Na základě rodinný ch vazeb za trvání

manželstv í s dcerou B. V. Obnosova pojily B. V. Obnosova a R. A. Zorikova také obchodní vazby , ze který ch měl majetkový prospěch

trvající dodnes. Tímto jednáním Rostislav Andrejev ič Zorikov naplňuje skutkovou podstatu uvedenou v čl. 1 odst. 1 písm. e) a čl. 2

odst. 1  písm. g) rozhodnutí.

omezující opatření v  rozsahu čl. 2 nařízení 

Rady  (EU) č. 269/2014 ze dne 17 . března 

2014 o omezujících opatřeních vzhledem k 

činnostem narušujícím nebo ohrožujícím 

územní celistvost, svrchovanost a 

nezávislost Ukrajiny  a § 8a písm. a) až c) 

zákona č. 69/2006 Sb., o provádění 

mezinárodních sankcí, ve znění pozdějších 

předpisů

Federální státní unitární podnik 

„Podnik pro správu majetku 

v  zahraničí“ Kanceláře 

prezidenta Ruské federace 

(Goszagransobstvennost)

Ruská federace Adresa: Maly j Kazjonny j pereulok 

3, Moskva

15. listopadu 2023 Usnesení vlády č. 869 ze 
dne 15.11. 2023

čl. 2 odst. 1 písm. f) a g) rozhodnutí Rady 2014/145/SZBP
ze dne 17. března 2014 o omezujících opatřeních
vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím
územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny

Goszagransobstvennost je federální agenturou strategického významu, podřízenou přímo Kanceláři prezidenta Ruské federace.
Zodpovídá za správu nemovitého majetku a zvláště pak za nákup, prodej, pronajímání, výstavbu, obnovu a správu obytných i jiných
nemovitostí ve vlastnictví Ruské federace v zahraničí. K jádru činnosti Goszagransobstvennosti patří také ekonomická činnost ve
vztahu k zahraničí, včetně finančních a obchodních vztahů za účasti ruských a zahraničních partnerů. Poskytováním nemovitostí ve
více než 70 zemích světa pomáhá Goszagransobstvennost orgánům Ruské federace a dalším ruským subjektům včetně velkých
podniků a hospodářských svazů s prosazováním ruských produktů a technologií na zahraničních trzích. Činnost
Goszagransobstvennosti zasahuje i do oblasti těžkého průmyslu a zahrnuje mimo jiné opravu a instalaci zařízení a strojů a výstavbu
silnic a dálnic. Goszagransobstvennost je součástí ruské federální ekonomiky a jedná v její prospěch. Jde o státní podnik, který
prostřednictvím příspěvků do státního rozpočtu Ruské federace a správy jejího majetku v zahraničí materiálně a finančně podporuje
vládu Ruské federace, odpovědnou za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny. Jde zároveň o podnik zapojený do hospodářských
odvětví, která vládě Ruské federace poskytují značné zdroje příjmů. Tímto jednáním Goszagransobstvennost naplňuje skutkovou
podstatu uvedenou v čl. 2 odst. 1 písm. f) a g) rozhodnutí.   

omezující opatření v  rozsahu čl. 2 nařízení 

Rady  (EU) č. 269/2014 ze dne 17 . března 

2014 o omezujících opatřeních vzhledem k 

činnostem narušujícím nebo ohrožujícím 

územní celistvost, svrchovanost a 

nezávislost Ukrajiny  a § 8a písm. a) až c) 

zákona č. 69/2006 Sb., o provádění 

mezinárodních sankcí, ve znění pozdějších 

předpisů 

MEDVEDČUK/                

MEDVEDCHUK/                      

МЕДВЕДЧУК                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Zápis byl zrušen ke dni 27 . 

května 2024 v souladu s § 7  

odst. 3 písm. a) zákona č. 

1/2023 Sb., o omezujících 

opatřeních proti některým 

závažným jednáním 

uplatňovaných v 

mezinárodních vztazích 

(sankční zákon), vzhledem k 

zařazení subjektu na sankční 

seznam Evropské unie 

rozhodnutím Rady (SZBP) 

2024/1508.

Viktor Volody my rovy č/Viktor 

Volody my rovič/Viktor 

Vladimirovič/Viktor 

Volody my rovy ch/Viktor 

Vladimirovich/Вікт ор 

Володимирович/Викт ор 

Владимирович 

7 . srpna 1954 dříve Ukrajina, dnes 

pravděpodobně Ruská federace

Politik a podnikatel, vůdčí 

představ itel hnutí "Jiná Ukrajina"

27 . března 2024 Usnesení v lády  č. 195  ze 

dne 27 .3.2024

čl. 1  odst. 1  písm. a) a b) a čl. 2 odst. 1  písm. a) a d) 

rozhodnutí Rady  2014/145/SZBP ze dne 17 . března 2014 o 

omezujících opatřeních vzhledem k činnostem 

narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, 

svrchovanost a nezávislost Ukrajiny

Viktor Volody my rovy č Medvedčuk (dale jen V. V. Medvedčuk) se dopouští jednání postižitelného podle rozhodnutí Rady  

2014/145/SZBP ze dne 17 . března 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní 

celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny , ve znění pozdějších předpisů (dále jen „rozhodnutí“) a nařízení Rady  (EU) č. 269/2014 

ze dne 17 . března 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, 

svrchovanost a nezávislost Ukrajiny , ve znění pozdějších předpisů.V. V. Medvedčuk by l před rokem 2022 jako v livný  politik a 

oligarcha klíčový m proponentem proruské politiky  na Ukrajině, jejíhož státního občanstv í by l zbaven v  roce 2022. V. V. Medvedčuk 

dlouhodobě udržuje úzké osobní vztahy  s ruský m prezidentem Vladimírem Putinem, z čehož čerpá prospěch. To potvrzuje i 

skutečnost, že by l po zadržení ukrajinský mi orgány  v  roce 2022 vy dán do Ruské federace vý měnou za skupinu ukrajinský ch válečný ch 

zajatců. Z ruského území vede V. V. Medvedčuk pod hlav ičkou hnutí „Jiná Ukrajina“, založeného v  dubnu 2023, politickou a 

propagandistickou činnost zaměřenou proti územní celistvosti, nezávislosti, svrchovanosti, stabilitě a bezpečnosti Ukrajiny . 

Pokračuje přitom v  podpoře v livový ch operací zaměřený ch vně Ruské federace, zahrnujících šíření ruský ch dezinformací a 

propagandy  ohledně útočné války  na Ukrajině. Na dálku skry tě financuje Voice of Europe s.r.o., mimo jiné za účelem zveřejňování 

mediálních vý stupů na webový ch stránkách Voice of Europe a na účtech Voice of Europe na sociálních sítích, a instruuje fy zickou 

osobu Artem Pavlov ich Marchevsky i, jež Voice of Europe s.r.o. fakticky  řídí. V. V. Medvedčuk dále Voice of Europe s.r.o. a fy zickou 

osobu Artem Pavlov ich Marchevsky i ve v ícero členský ch státech EU vy užívá k financování spolupráce s novináři a ke skry té finanční 

podpoře vy braný ch jednotlivců z řad kandidátů ve volbách do Evropského parlamentu, a to za účelem podpory  zahraničněpolitický ch 

zájmů Ruské federace a politické a propagandistické činnosti zaměřené proti územní celistvosti, nezávislosti, svrchovanosti, stabilitě a 

bezpečnosti Ukrajiny . Tímto jednáním V. V. Medvedčuk naplňuje skutkovou podstatu uvedenou v  čl. 1  odst. 1  písm. a) a b) a čl. 2 odst. 

1  písm. a) a d) rozhodnutí.

omezující opatření v  rozsahu čl. 2 nařízení 

Rady  (EU) č. 269/2014 ze dne 17 . března 

2014 o omezujících opatřeních vzhledem k 

činnostem narušujícím nebo ohrožujícím 

územní celistvost, svrchovanost a 

nezávislost Ukrajiny  a § 8a písm. a) až c) 

zákona č. 69/2006 Sb., o provádění 

mezinárodních sankcí, ve znění pozdějších 

předpisů 

MARCHEVSKY I/ 

MARCHEVSKIJ/ MARČEVSKIJ/ 

МАРЧЕВСКИЙ                                         

Zápis byl zrušen ke dni 27 . 

května 2024 v souladu s § 7  

odst. 3 písm. a) zákona č. 

1/2023 Sb., o omezujících 

opatřeních proti některým 

závažným jednáním 

uplatňovaných v 

mezinárodních vztazích 

(sankční zákon), vzhledem k 

zařazení subjektu na sankční 

seznam Evropské unie 

rozhodnutím Rady (SZBP) 

2024/1508.                                                                                                                                   

Artem Pavlov ich/Artěm 

Pavlov ič/Arťom Pavlov ič/Арт ем 

Павлович 

5. července 1988 Ukrajina, Stát Izrael Politik, mediální producent a 

propagandista

27 . března 2024 Usnesení v lády  č. 195  ze 

dne 27 .3.2024

čl. 1  odst. 1  písm. a) a čl. 2 odst. 1  písm. a) rozhodnutí Rady  

2014/145/SZBP ze dne 17 . března 2014 o omezujících 

opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo 

ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 

Ukrajiny

Artem Pavlov ich Marchevsky i (dále jen A. P. Marčevskij) se dopouští jednání postižitelného podle rozhodnutí Rady  2014/145/SZBP ze 

dne 17 . března 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a 

nezávislost Ukrajiny , ve znění pozdějších předpisů (dále jen „rozhodnutí“) a nařízení Rady  (EU) č. 269/2014 ze dne 17 . března 2014 o 

omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny , 

ve znění pozdějších předpisů. Od roku 2015 se angažoval na poli proruské politiky  na Ukrajině a od roku 2019 rovněž na v livovém 

působení na členy  evropský ch politický ch stran a Evropského parlamentu, zaměřeném na šíření narativů narušujících územní 

celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny . V ČR A. P. Marčevskij sehrál klíčovou roli v  převzetí Voice of Europe s.r.o. jako 

prostředku k v livovému působení a šíření dezinformací a propagandy  zaměřené proti územní celistvosti, nezávislosti, svrchovanosti, 

stabilitě a bezpečnosti Ukrajiny . Dle instrukcí Viktora Volody my rovy če Medvedčuka fakticky  řídí Voice of Europe s.r.o. a ve v ícero 

členský ch státech EU zajišťuje financování spolupráce s novináři a skry tou finanční podporu vy braný ch jednotlivců z řad kandidátů ve 

volbách do Evropského parlamentu. Tímto jednáním A. P. Marčevskij naplňuje skutkovou podstatu uvedenou v  čl. 1  odst. 1  písm. a) a 

čl. 2 odst. 1  písm. a) rozhodnutí.  

omezující opatření v  rozsahu čl. 2 nařízení 

Rady  (EU) č. 269/2014 ze dne 17 . března 

2014 o omezujících opatřeních vzhledem k 

činnostem narušujícím nebo ohrožujícím 

územní celistvost, svrchovanost a 

nezávislost Ukrajiny  a § 8a písm. a) až c) 

zákona č. 69/2006 Sb., o provádění 

mezinárodních sankcí, ve znění pozdějších 

předpisů 

Voice of Europe s.r.o.               V 

souladu s § 7  odst. 3 písm. a) 

zákona č. 1/2023 Sb., o 

omezujících opatřeních proti 

některým závažným jednáním 

uplatňovaných v 

mezinárodních vztazích 

(sankční zákon) byl zápis 

pozměněn ke dni 27 . května 

2024 a ke dni 26. června 2024, 

vzhledem k zařazení subjektu na 

sankční seznamy Evropské unie 

rozhodnutím Rady (SZBP) 

2024/1508 a rozhodnutím 

Rady  (SZBP) 2024/1770.                                               

Česká republika Adresa: Krakovská 583/9, 110 00 

Praha 1 , IČO: 05185327

27 . března 2024 Usnesení v lády  č. 195  ze 

dne 27 .3.2024

čl. 2 odst. 1  písm. b) rozhodnutí Rady  2014/145/SZBP ze 

dne 17 . března 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k 

činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní 

celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny

Voice of Europe s.r.o. se dopouští jednání postižitelného podle rozhodnutí Rady  2014/145/SZBP ze dne 17 . března 2014 o omezujících 

opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny , ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „rozhodnutí“) a nařízení Rady  (EU) č. 269/2014 ze dne 17 . března 2014 o omezujících opatřeních 

vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny , ve znění pozdějších 

předpisů. Voice of Europe s.r.o. je v  ČR registrovanou společností s ručením omezený m, jejíž aktiv ity  jsou skry tě financovány  

Viktorem Volody my rovy čem Medvedčukem. Ten instruuje fy zickou osobu Artem Pavlov ich Marchevsky i, , který  Voice of Europe 

s.r.o. fakticky  řídí. Voice of Europe s.r.o. slouží k v livovému působení a aktivnímu šíření dezinformací a propagandy  zaměřené proti 

územní celistvosti, nezávislosti, svrchovanosti, stabilitě a bezpečnosti Ukrajiny  prostřednictv ím obsahu zveřejňovaného na webový ch 

stránkách Voice of Europe a na účtech Voice of Europe na sociálních sítích Facebook, X a Y ouTube, jakož i prostřednictv ím pořádání 

panelový ch diskusí a dalších akcí, mimo jiné i s mezinárodní účastí. Dezinformační narativy  Voice of Europe jsou zejména 

sy stematicky  zaměřeny  na zpochy bňování obrany schopnosti Ukrajiny  a její podpory  ze strany  mezinárodních partnerů a na 

ov livňování veřejného mínění s cílem snížit podporu Ukrajiny  a jejích oby vatel. Voice of Europe zároveň v  rámci EU slouží jako 

platforma k financování spolupráce s novináři a k zajištění skry té finanční podpory  vy braný ch jednotlivců z řad kandidátů ve volbách 

do Evropského parlamentu, a to za účelem podpory  zahraničněpolitický ch zájmů Ruské federace a politické a propagandistické 

činnosti zaměřené proti územní celistvosti, nezávislosti, svrchovanosti, stabilitě a bezpečnosti Ukrajiny . Tímto jednáním Voice of 

Europe s.r.o. naplňuje skutkovou podstatu uvedenou v  čl. 2 odst. 1  písm. b) rozhodnutí.

omezující opatření v  rozsahu čl. 2 nařízení 

Rady  (EU) č. 269/2014 ze dne 17 . března 

2014 o omezujících opatřeních vzhledem k 

činnostem narušujícím nebo ohrožujícím 

územní celistvost, svrchovanost a 

nezávislost Ukrajiny  a § 6 odst. 2 písm. b) a 

c) zákona č. 69/2006 Sb., o provádění 

mezinárodních sankcí, ve znění pozdějších 

předpisů (změněno  26. června 2024) 

omezující opatření v  rozsahu § 6 odst. 2 

písm. b) a c) zákona č. 69/2006 Sb., o 

provádění mezinárodních sankcí, ve znění 

pozdějších předpisů, v  němž jdou tato 

opatření nad rámec opatření 

uplatňovaný ch vůči tomuto subjektu na 

základě článku 4g rozhodnutí Rady  

2014/512/SZBP ze dne 31. července 2014 

o omezujících opatřeních vzhledem k 

činnostem Ruska destabilizujícím situaci na 

Ukrajině (Úř. věst. L 229 31.7 .2014, s. 13)

KHARAZISHVILI/ 

ხარაზიშვილი
Zviad/ ზვიად 20. března 197 5 Gruzie ředitel Odboru zv láštních úkolů 

Ministerstva vnitra Gruzie

29. ledna 2025 Usnesení v lády  č. 7 7  ze dne 

29.1 .2025

čl. 1  odst. 1  písm. d) bod iii) a iv ) rozhodnutí Rady  (SZBP) 

2020/1999 ze dne 7 . prosince 2020 o omezujících 

opatřeních proti závažnému porušování a zneužívání 

lidský ch práv , ve znění pozdějších předpisů 

Zviad Kharazishvili se dopouští jednání postižitelného podle rozhodnutí Rady  (SZBP) 2020/1999 ze dne 7 . prosince 2020 o 

omezujících opatřeních proti závažnému porušování a zneužívání lidský ch práv , ve znění pozdějších předpisů (dále jen „rozhodnutí“), 

a nařízení Rady  (EU) č. 2020/1998 ze dne 7 . prosince 2020 o omezujících opatřeních proti závažnému porušování a zneužívání 

lidský ch práv , ve znění pozdějších předpisů. Zv iad Kharazishvili je ředitelem Odboru zv láštních úkolů Ministerstva vnitra Gruzie. 

Během jarních (březen-květen 2024) a podzimních (listopad-prosinec 2024) protestů v  Tbilisi se Zv iad Kharazishvili přímo podílel na 

rozhodovacím procesu v  souvislosti s jejich násilný m potlačováním, a je tak zodpovědný  za sy stematické, cílené a nepřiměřené 

použití síly  vůči demonstrantům, novinářům, aktiv istům a opozičním politikům. Je rovněž zdokumentována osobní účast Zv iada 

Kharazishviliho na řízení brutálních zásahů speciálních sil, při který ch, jak v  květnu 2024 sám přiznal, používal „speciální seznam“ 

osob, které měly  bý t cíleně postiženy . Ty to činy  představují závažné porušení lidský ch práv , konkrétně práva shromažďovacího a 

práva na svobodný  projev . Zv iad Kharazishvili tudíž naplňuje skutkovou podstatu zakotvenou v  čl. 1  odst. 1  písm. d) bodu iii) a iv ) 

rozhodnutí.

omezující opatření v  rozsahu čl. 2 odst. 1  

písm. a), čl. 3 odst. 1  písm. a) a čl. 3 odst. 2 

rozhodnutí Rady  (SZBP) 2020/1999 ze dne 

7 . prosince 2020 o omezujících opatřeních 

proti závažnému porušování a zneužívání 

lidský ch práv , ve znění pozdějších 

předpisů, čl. 3 odst. 1  a 2 nařízení Rady  

(EU) č. 2020/1998 ze dne 7 . prosince 2020 

o omezujících opatřeních proti závažnému 

porušování a zneužívání lidský ch práv , ve 

znění pozdějších předpisů, a § 8a písm. a) až 

c) zákona č. 69/2006 Sb., o provádění 

mezinárodních sankcí, ve znění pozdějších 

předpisů

KEZEVADZE/ კეზევაძე Mirza/ მირზა 25. května 1980 Gruzie zástupce ředitele Odboru 

zv láštních úkolů Ministerstva 

vnitra Gruzie

29. ledna 2025 Usnesení v lády  č. 7 7  ze dne 

29.1 .2025

čl. 1  odst. 1  písm. d) bod iii) a iv ) rozhodnutí Rady  (SZBP) 

2020/1999 ze dne 7 . prosince 2020 o omezujících 

opatřeních proti závažnému porušování a zneužívání 

lidský ch práv , ve znění pozdějších předpisů 

Mirza Kezevadze se dopouští jednání postižitelného podle rozhodnutí Rady  (SZBP) 2020/1999 ze dne 7 . prosince 2020 o omezujících 

opatřeních proti závažnému porušování a zneužívání lidský ch práv , ve znění pozdějších předpisů (dále jen „rozhodnutí“), a nařízení 

Rady  (EU) č. 2020/1998 ze dne 7 . prosince 2020 o omezujících opatřeních proti závažnému porušování a zneužívání lidský ch práv , 

ve znění pozdějších předpisů. Mirza Kezevadze je zástupcem ředitelem Odboru zv láštních úkolů Ministerstva vnitra Gruzie. Podílel se 

na rozhodovacím procesu ohledně potlačování protestů v  Tbilisi v  březnu až květnu 2024, mj. na rozhodnutí o použití nepřiměřené 

síly , včetně míchání chemický ch látek do vodních děl. Zásahy  proti protestujícím Mirza Kezevadze veřejně ospravedlňoval pod 

záminkou ochrany  „práv  většiny “ a popíral jejich nezákonnost. Vzhledem k použití totožný ch metod k potlačení protestů na podzim a 

v  zimě 2024 a také vzhledem k tomu, že také v  tomto období vy konával funkci zástupce ředitele Odboru zv láštních úkolů Ministerstva 

vnitra Gruzie, lze Mirzovi Kezevadzemu přičítat odpovědnost také za nezákonné potlačování protestů v  Tbilisi na podzim 2024. Ty to 

činy  představují závažné sy stematické porušení lidský ch práv , konkrétně práva shromažďovacího a práva na svobodný  projev , v  

rozporu s mezinárodními právními standardy  upravujícími zacházení s pokojný mi protestujícími. Mirza Kezevadze tímto jednáním 

naplňuje skutkovou podstatu zakotvenou v  čl. 1  odst. 1  písm. d) bodu iii) a iv ) rozhodnutí.

omezující opatření v  rozsahu čl. 2 odst. 1  

písm. a), čl. 3 odst. 1  písm. a) a čl. 3 odst. 2 

rozhodnutí Rady  (SZBP) 2020/1999 ze dne 

7 . prosince 2020 o omezujících opatřeních 

proti závažnému porušování a zneužívání 

lidský ch práv , ve znění pozdějších 

předpisů, čl. 3 odst. 1  a 2 nařízení Rady  

(EU) č. 2020/1998 ze dne 7 . prosince 2020 

o omezujících opatřeních proti závažnému 

porušování a zneužívání lidský ch práv , ve 

znění pozdějších předpisů, a § 8a písm. a) až 

c) zákona č. 69/2006 Sb., o provádění 

mezinárodních sankcí, ve znění pozdějších 

předpisů

SIRADZE/ სირაძე Vazha/ ვაჟა 18. října 1986 Gruzie ředitel Odboru pořádkové policie 

Ministerstva vnitra Gruzie

29. ledna 2025 Usnesení v lády  č. 7 7  ze dne 

29.1 .2025

čl. 1  odst. 1  písm. d) bod iii) a iv ) rozhodnutí Rady  (SZBP) 

2020/1999 ze dne 7 . prosince 2020 o omezujících 

opatřeních proti závažnému porušování a zneužívání 

lidský ch práv , ve znění pozdějších předpisů 

Vazha Siradze se dopouští jednání postižitelného podle rozhodnutí Rady  (SZBP) 2020/1999 ze dne 7 . prosince 2020 o omezujících 

opatřeních proti závažnému porušování a zneužívání lidský ch práv , ve znění pozdějších předpisů (dále jen „rozhodnutí“), a nařízení 

Rady  (EU) č. 2020/1998 ze dne 7 . prosince 2020 o omezujících opatřeních proti závažnému porušování a zneužívání lidský ch práv , 

ve znění pozdějších předpisů. Vazha Siradze je ředitelem Odboru pořádkové policie Ministerstva vnitra Gruzie. Během násilného 

potlačování protestů v  Tbilisi v  dubnu 2024 se osobně podílel na fy zickém napadání demonstrantů zadržený ch silami Ministerstva 

vnitra. V prosinci 2024, zatímco příslušné orgány  OSN a Rady  Evropy  vy jadřovaly  vážné obavy  ohledně nepřiměřeného použití síly  

proti protestujícím a pracovníkům médií při probíhajících protestech v  Tbilisi, Vazha Siradze veřejně obhajoval policejní zásahy  jako 

přiměřené. Vazha Siradze tímto jednáním naplňuje skutkovou podstatu zakotvenou v  čl. 1  odst. 1  písm. d) bodu iii) a iv ) rozhodnutí.

omezující opatření v  rozsahu čl. 2 odst. 1  

písm. a), čl. 3 odst. 1  písm. a) a čl. 3 odst. 2 

rozhodnutí Rady  (SZBP) 2020/1999 ze dne 

7 . prosince 2020 o omezujících opatřeních 

proti závažnému porušování a zneužívání 

lidský ch práv , ve znění pozdějších 

předpisů, čl. 3 odst. 1  a 2 nařízení Rady  

(EU) č. 2020/1998 ze dne 7 . prosince 2020 

o omezujících opatřeních proti závažnému 

porušování a zneužívání lidský ch práv , ve 

znění pozdějších předpisů, a § 8a písm. a) až 

c) zákona č. 69/2006 Sb., o provádění 

mezinárodních sankcí, ve znění pozdějších 

předpisů


